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Abstract

This thesis describes the synthesis, photophysical properties and biological profiling

of several series of polycyclic hetero-fused 7-deazapurine nucleosides.

Modified 7-deazapurine ribonucleosides display a variety of biological effects.

Previously, small (hetero)aromatic rings-fused 7-deazapurine nucleosides show

submicromolar cytostatic effects or antiviral activities. Thus, the two isomeric series

of new benzothieno-fused deazapurine nucleosides were designed as the extended

analogues to the cytotoxic thieno-fused nucleosides and hetero-analogues of antiviral

naphtho-fused nucleosides. The goal of the first part of my work was to synthesize

these target compounds. Key steps include Negishi coupling of zincated pyrimidine

with iodobenzothiophene, thermal or photochemical cyclization, glycosylation and

final diversification. The furyl and benzofuryl derivatives exerted moderate anticancer

and anti-HCV activities. Most of the free nucleosides showed moderate to strong

fluorescence, and the corresponding 2′-deoxyribonucleoside triphosphate was

incorporated into modified DNA and their fluorescence properties were studied

The tri- and tetracyclic fused nucleobases can be synthesized either by multistep

heterocyclization approach or through cross-coupling of zincated pyrimidine with

hetaryl halides, but for some heterocycles, the corresponding halides are inaccessible,

expensive or unreactive. The second part of my work aimed to overcome this

synthetic problem. A new approach for synthesizing polycyclic hetero-fused

7-deazapurine heterocycles and the corresponding nucleosides was developed based

on C-H functionalization of diverse (hetero)aromatics with dibenzothiophene-S-oxide

followed by the Negishi cross-cooupling with bis(4,6-dichloropyrimidin-5-yl)zinc.

This cross-coupling afforded a series of (het)aryl-pyrimidines that were used to obtain

the corresponding 2'-deoxy- and ribonucleosides through the classic approach as in

the first project . Most of the deoxyribonucleosides showed good cytotoxic activity,

especially for CCRF-CEM cell line. Phenyl- and thienyl-thieno-fused 7-deazapurine

nucleosides were fluorescent and the former one was converted to 2'-deoxyribo-

nucleoside triphosphate for enzymatic synthesis of labeled oligonucleotides.

Abstrakt

Tato práce popisuje syntézu, fotofyzikální vlastnosti a biologické testování

několika sérií polycyklických hetero-fúzovaných 7-deazapurinových nukleosidů.

Modifikované 7-deazapurinové ribonukleosidy vykazují různé biologické účinky.

Např. nukleosidy nesoucí 7-deazapurin anelovaný s malými (hetero)aromatickými

kruhy vykázaly submikromolární cytostatické účinky nebo antivirové aktivity. Proto

byly navrženy a připraveny dvě izomerní řady nových benzothieno-fúzovaných

deazapurinových nukleosidů jako objemnější analogy cytotoxických

thieno-fúzovaných nukleosidů a heteroanalogy antivirových nafto-fúzovaných

nukleosidů. Cílem první části mé práce bylo syntetizovat tyto cílové sloučeniny.

Klíčové kroky zahrnují Negishiho kapling pyrimidinylzinku s jodobenzothiofenem,

tepelnou nebo fotochemickou cyklizaci, glykosylaci a konečnou derivatizaci.

Furylové a benzofurylové deriváty vykazovaly mírné protirakovinné a anti-HCV

aktivity. Většina volných nukleosidů vykazovala střední až silnou fluorescenci a

odpovídající 2'-deoxyribonukleosidtrifosfát byl inkorporován do modifikované DNA

a byly studovány její fluorescenční vlastnosti.

Tri- a tetracyklické kondenzované nukleobáze mohou být syntetizovány buď

vícestupňovým heterocyklizačním přístupem nebo cross-couplingem

pyrimidinylzinku s hetarylhalogenidy, ale pro některé heterocykly jsou odpovídající

halogenidy nedostupné, drahé nebo nereaktivní. Druhá část mé práce měla za cíl tento

syntetický problém překonat. Byl vyvinut nový přístup k syntéze polycyklických

hetero-kondenzovaných 7-deazapurinových heterocyklů a odpovídajících nukleosidů

založený na C-H funkcionalizaci různých (hetero)aromátů s dibenzothiofen-S-oxidem

a následně Negishiho cross-couplingu s bis(4,6-dichlorpyrimidin-5-yl)zinkem. Tato

nová reakce poskytla řadu (het)arylpyrimidinů, které byly použity k získání

odpovídajících 2'-deoxyribo- a ribonukleosidů klasickým přístupem jako v prvním

projektu. Většina deoxyribonukleosidů vykazovala dobrou cytotoxickou aktivitu,

zejména proti buněčné linii CCRF-CEM. Fenyl- a thienyl-thieno-fúzované

7-deazapurinové nukleosidy byly fluorescenční a první z nich byl převeden na

2'-deoxyribonukleosidtrifosfát pro enzymatickou syntézu značených oligonukleotidů.
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1 Introduction

1.1 Modified Nucleosides in Medicinal Chemistry

Nucleosides are essential endogenous biomolecules that are structural subunits of

nucleic acids and thereby play central roles in both the storage and expression of

genetic information. Their derivatives also participate in various cellular processes

such as cell signaling, enzyme regulation and metabolism.
1, 2

Nucleosides are

glycosylamines obtained by chemical or enzymatic decomposition of nucleic acids

and consist of a molecule of five-carbon sugar linked to a nitrogenous heterocycle

(Figure 1). Nucleosides can be phosphorylated on 5′-OH to form nucleotides, which

are the monomeric units of nucleic acids.

Figure 1. The structures of naturally occurring canonical nucleosides and nucleotides

DNA is constructed from four types of canonical deoxyribonucleosides,

including deoxyadenosine, thymidine, deoxyguanosine and deoxycytidine, while

RNA contains four ribonucleosides, namely adenosine, uridine, guanosine and
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cytidine. The nucleobases of nucleosides or nucleotides include purine bases and

pyrimidine bases, the former have adenine and guanine, and the latter have cytosine,

thymine and uracil. DNA is replicated from nucleoside triphosphates in presence of

DNA polymerases, and RNA polymerases carry out transcription that is the process of

copying a segment of DNA into RNA. Nucleosides and their derivatives are not only

the basic units of genetic material in all living things, they also play important roles in

many biological processes (Figure 2). Nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

(NADP
+
) is a cofactor used in anabolic reactions, such as the Calvin cycle and lipid

and nucleic acid syntheses, which require NADPH as a reducing agent.
3
Guanosine

pentaphosphate (pppGpp) is a nucleotide signaling molecule involved in the stringent

response in bacteria that leads to the inhibition of RNA synthesis when there is a

shortage of amino acids.
4
Flavin adenine dinucleotide (FAD), a redox-active

coenzyme, is a key factor for several enzymatic reactions in metabolism.
5
Another

important nucleoside derivative is cyclic adenosine monophosphate (cAMP), which is

a second messenger involved in intracellular signal transduction in many different

organisms.
6

Figure 2. Examples of non-nucleic acid nucleotides

Nucleosides have attracted the attentions of medicinal chemists for decades since

they function not only as building blocks in genetic materials but also as key factors

in many biological processes of metabolism. The modification of natural nucleosides

is always a hot research area, and chemists continually found new types of modified
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nucleosides. In the last few decades, numerous modified nucleosides were synthesized

and used as antiviral or anticancer agents.
7-10

There are four main types of

nucleoside/tide modification: 1) base-modified nucleosides, 2) sugar-modified

nucleosides, 3) phosphate-modified nucleotides, 4) combination of different types of

modifications.

1.1.1 Base-modified nucleosides

Many different types of modifications of the nucleobase moieties were accomplished

to achieve good biological activities, especially antiviral and antitumor activities

(Figure 3).

The first class of the base modifications is introducing small substituents onto the

pyrimidine ring. Examples of this kind of modification include idoxuridine,

trifluridine, brivudine, and floxuridine. Idoxuridine is an analog of deoxyuridine with

iodine substituted on position 5. It inhibits viral DNA synthesis and is approved as an

antiviral agent in 1962.
11

The similar strategy was used for the design and synthesis of

trifluridine, of which a trifluoromethyl group was introduced onto the uracil moiety.

And this drug is a nucleoside metabolic inhibitor used mainly for eye infections

caused by herpes simplex virus.
12

Brivudine and floxuridine have same type of

chemical structures with vinyl and fluorine instead. Brivudine is utilized for treating

VZV
13

and floxuridine is most often used in the treatment of colorectal cancer
14

.

Brivudine firstly undergo phosphorylations by viral thymidine kinase and

nucleoside-diphosphate kinase to form brivudine 5'-triphosphate, which is the active

form. After that brivudine 5'-triphosphate is incorporated into the viral DNA, and then

blocks the action of DNA polymerases, thus inhibiting viral replication.
13


[…]


2) Magnetoseparation procedure

The PEX products prepared in section 5.1 were applied for magnetoseparation on

magnetic beads and was carried out under following conditions: A stock solution of

streptavidin magnetic particles (Roche, 50 μL) was washed with buffer TEN100 (3×

200 μL; 10 mM Tris, 1 mM EDTA, 100 mM NaCl, pH 7.5). The PEX solution and

buffer TEN100 (50 μL) were added. The mixture was vigorously shaken at 15 °C for

30 min at 1400 rpm. The magnetic particles were collected on a magnet and washed

with buffer TEN500 (3× 200 μL; 10 mM Tris, 1 mM EDTA, 500 mM NaCl, pH 7.5) and

water (5× 200 μL). Water (50 μL) was added and the suspension was heated to 75 °C

for 2 min at 900 rpm. The magnetic particles were then collected on a magnet and the

supernatant was quickly transferred into a clean vial. The concentration of the ON

product was determined by Nanodrop1000 spectrophotometer and analyzed by

MALDI-TOF mass spectrometry. An overview of measured data is in Table 15 and

copies of mass-spectra in Part 7, Figures 20 – 24.

5.3.4.6 Fluorescence Measurements with Oligonucleotides:

Fluorescence emission spectra of ONs were measured as described previously.
75

ONs

(prepared in section 6.1 a; 1 μM or 1 μM of each strand for DNA duplexes) were
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mixed in medium salt buffer (100 mM NaCl, 0.1 mM EDTA, 10 mM NaH2PO4, 5 mM

Na2HPO4, pH 7.0) and heated to 95 °C for 5 min and cooled slowly to 25 °C over a

period of 60 min. Fluorescence emission spectra were recorded by using the

excitation wavelength of 320 nm and the integration range of 330–600 nm.

Measurements were performed at 25 °C. Background spectra of the buffer solutions

were recorded and subtracted from the spectra.
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5.3.4.7 Copies of MALDI-TOF spectra

Figure 20. MALDI TOF spectrum of 19ON_1A
PT

: calculated: 6105.9 Da; found:

6107.4 Da; Δ = 1.5 Da.

Figure 21. MALDI TOF spectrum of 16ON_1A
PT

: calculated: 5118.2 Da; found:

5119.1 Da; Δ = 0.9 Da.
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Figure 22. MALDI TOF spectrum of 16ON_1A
PT

(prepared with Temp1A
bio

and only

dA
PT

TP): calculated: 5118.2 Da; found: 5119.2 Da; Δ = 1.0 Da.

Figure 23. MALDI TOF spectrum of 31ON_4A
PT

(low concentration of PEX

mixture; 5`-(6-FAM)-labelled): calculated: 10678.2 Da; found: 10680.2 Da;

Δ = 2.0 Da.
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Figure 24. MALDI TOF spectrum of 31ON_4A
PT

(high concentration of PEX

mixture): calculated: 10141.2 Da; found:

6041.5 Da (5′-CATGGGCGGCATGGGA
PT

CTG, calcd 6040.8),

7697.4 Da (5′-CATGGGCGGCATGGGA
PT

CTGA
PT

GCTC calcd 7696.8).
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5.3.5 HPLC purity of final products

compd method tr [min] purity [%] method tr [min] purity [%]

23a A 16.74 98.78 B 10.26 98.90

23b A 19.52 98.77 B 12.78 98.91

23bα A 18.82 98.00 B 12.43 97.64

23c A 18.85 98.98 B 12.55 99.25

23d A 18.28 97.82 B 12.14 98.51

24a A 15.94 97.58 B 8.89 97.01

24b A 18.89 97.22 B 12.46 97.83

24c A 18.11 97.27 B 11.97 97.04

24d A 17.60 98.04 B 11.53 98.38

25a A 19.95 99.34 B 13.70 99.35

25b A 22.42 99.02 B 16.55 98.96

25c A 21.80 99.00 B 15.74 99.15

25d A 21.45 99.26 B 15.29 99.41

27a A 18.51 97.70 B 11.72 98.50

27b A 21.26 98.54 B 14.27 98.58

27c A 20.87 99.51 B 13.85 99.41

27d A 20.33 98.38 B 13.38 98.59

Methods: A = 20% MeOH in H2O to 100% MeOH in 15 min, 100% MeOH in 15 min,

UV 280 nm; B = 20% MeCN in H2O to 100% MeCN in 15 min, 100% MeCN in 15

min, UV 280 nm.

196

5.3.6 X-ray crystallography

Single-crystal diffraction data of 18b were collected using Bruker D8 VENTURE

system equipped with a Photon 100 CMOS detector, a multilayer monochromator,

and a CuKα Incoatec microfocus sealed tube (λ = 1.54178 Å) at 180 K. The frames

were integrated with the with Bruker SAINT
140

software package. The structure was

solved by direct methods with SIR92
141

and refined by full-matrix least-squares on F

with CRYSTALS.
142

The positional and anisotropic thermal parameters of all

non-hydrogen atoms were refined. All hydrogen atoms were located in a difference

Fourier map and then they were repositioned geometrically. They were initially

refined with soft restraints on the bond lengths and angles to regularize their geometry,

then their positions were refined with riding constraints.

Crystal data for 18b (light green, 0.099 x 0.121 x 0.810 mm):

C12H4Cl2N2S3, monoclinic, space group P21/n, a = 17.7569(4) Å, b = 3.88630(9) Å,

c = 18.2519(4) Å, β = 96.1837(6)°, V = 1252.21(5) Å
3
, Z = 4, M = 343.28, 24556

reflections measured, 2300 independent reflections. Final R = 0.026, wR = 0.028,

GoF = 1.079 for 2293 reflections with I > 2σ(I) and 172 parameters. CCDC2183422.
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6 Appendix: Selected NMR Spectra

One NMR spectrum of final free nucleoside from each series was selected to show the

atom numbering and characteristic peaks.
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