ÚOCHB AV
IOCB PRAGUE

Ústav organické chemie a biochemie
Akademie věd České republiky, v. v. i.
Institute of Organic Chemistry and Biochemistry
of the Czech Academy of Sciences

Supervisor's evaluation and report
on PhD thesis

**Synthesis, Biological Profiling and Photophysical Properties of
Polycyclic Hetero-Fused 7-Deazapurine Nucleosides**

author: **Chao Yang**

**Chao Yang** performed his PhD research project under my supervision from 2017 till 2022. The aim of his PhD thesis was the synthesis of novel nucleosides derived from polycyclic hetero-fused deazapurine bases. In the first part, he developed the synthesis of two isomeric series of benzothieno-fused deazapurine nucleosides, synthesized a series of derivatives for biological testing and also synthesized a modified dNTP and studied its incorporation to DNA for fluorescent labelling. In the second part, he developed a new approach for the synthesis of several new types of polycyclic thieno-fused deazapurines based on C-H dibenzothiophenation followed by the Negishi cross-coupling and heterocyclization. Also in this case, he was able to synthesize a large series of nucleosides for biological activity testing (where several new cytostatic derivatives were identified), as well as a dNTP which he enzymatically incorporated into DNA. The results were published in 2 papers with Chao Yang as the first author (JOC and JACS) and he participated as co-author on one additional paper.

Chao is a talented and hardworking chemist. He worked independently and with a lot of enthusiasm. He gained broad spectrum of experience in organic synthesis as well as some basic knowledge of biochemistry. He has a good potential for further career in science.

I am happy to conclude that **Chao Yang** fulfilled all the requirements for the PhD title and I recommend his thesis for defense and further proceeding to be awarded the PhD degree.

In Prague January 19, 2023

Prof. Ing. Michal Hocek, CSc., DSc.